A tudós külföld Oláh Miklósnak gyakorti segedelme- 
zéseit azzal hálálta meg, hogy tudósabb férfiai által ötét több

OLÁH MIKLÓS EMLÉKEZETE. 329

’) Páber Jánosnak e munkájában a többi között ez is iratik : 
„ Arobonarii dicunt : Caenam Domini dari nobis in signum tantum, 
et pignus corporis Christi, Hoc idem docet Franciscus Stankarus in 
Transilvania , et profugus ille Paulus Scalith (Scaliger) ac apostata 
ille Vergerius apud Ducem Wirtenbergensem.“
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versen könyvek ajánlatával megtisztelte, aminek bizonyságai 
a következendő című könyvek :

I. — Ad Potentissimum utriusque Pannoniae, ac alia
rum Provinciarum Regem Ferdinandnm e Boemis redeuntem, 
Carmen congratulatorium Jani Lucii Brassicani. Ejusdem 
aliquot Epigrammata.“ Hely, és esztendöszám nélkül, ne
gyedrétben. — A második lapon következnek Brassicanus- 
nak ajánló versei : „Ad Reverendum D. NicolaUm Oláh Cus- 
odem Alben : ac Secretarium Regium

„Cuinam debeo dedicare carmen ?
Ab incude recens meum patrono ?
Profecto Tibi Nicolae soli,
Qui mi continue facis benigne.
Quod si dignum erit approbatione 
Tantum magne Tua, satis superque est,
Non assis facio severiores 
Censuras aliorum, et omne virus,
Quare perlegere hoc velis poema 
Ineptum fateor, nec eruditum,
Quandocunque per ocium licebit.

Janus Lucius 
Brassicanus.“

Ezen könyvnek vége felé találtatnak Brassicanus epigram
m ái: „Reverendo D. Nicolao Oláh Patrono suo.“ „Adpudicis- 
simam Dominam Magdalenam Turzonis conjugem.“ *) „D. 
Francisco de BathyanJ „Magnifico D. Thornae Nadastino.“

II. — „Hesiodi Ascarei Poetae vetustissimi poemation 
de Herculis Clypeo jam recens latino carmine redditum 
Joanne Ramo de Goes apud Austriacorum Viennam graecae 
lingvae professore publico interprete. Viennae Austriae apud 
Joannem Syngrenium. An. MDL.“ negyedrétben. — A máso
dik lapon kezdődik Rámusnak ajánló levele : „Nicolao Olaho

*) Brassicanusnak Tursó Magdolnához írt versei ezek :
„Pallada cum superes, Venerem , castamque Dianam 

Ingenio , forma , dote , prudentia,
Nacta virum merito es tandem virtutibus hisdem 

Pollentem , ac tibi sic undique consimilem,
Ut pietate Aeneam vincat, Nirea forma,

Et pylium pulchris Nestora consiliis.“
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Episcopo Agriensi, S. R. Mtis per Hungáriám, et Bohemiam 
Caneellario és abban a többi között : „Sed ne prolixitate 
nimia odiosus sim , ad Cel. V. venio, cui nostri laboris pa
trocinium in tanta temporum malignitate imponere ausus fui, 
confisus vel D. Nannii nomine, hominis Cel. V. studiosissimi 
levidense hoc unusculum (munusculum) non ingratum Cei.
V. futurum , praesertim cum jam olim ab ipsa Tui ortus no
bilissima infantia, et doctos ornare , et crescentium ingeni
orum conatus adjuvare consveveris............ Ad Te redeo Re
verendissime Praesul, obsecrans, ut nostri ingenii primitias 
e Tui nominis splendore aliquid ornamenti decerpere patia
ris , quod, si facis, nostrosque labores a Cel. V. probari 
sensero, majora brevi, quae nondum ad judicium populi ma
turuerunt, multo et lubentius, et alacrius proferemus. Bene 
vale generosissime, atque eruditissime patrone. Viennae Aua- 
triacorum, tertio Idus May. Anno 1550.“

III. — „Sylva Encomiorum Serenissimi ac Potentissimi 
Principis et D. D. Ferdinandi Dei gratia Romanorum, Hungá
riáé, Bohemiae, Dalmatiae etc. Regis, infantis Hispaniae, Ar- 
chiducis Austriae, et Ducis Burgundiáé etc. Domini sui cle- 
mentissimi. Autóra Joanne Seri fabro Oppolitano.“ — A könyv 
végén : „Viennae Austriae apud Joannem Carbonem. Anno 
1550. Mense Aprili.“ — Negyedrétben. — A második lapon 
következik a szerző levele: „Nicolao Olaho Episcopo Agri
ensi , Caneellario Regni Ungariae.“

IV. — „Carmen Graphicum de Bachanalibus. Dicatum 
Reverendissimo et Illustri Principi Domino JJicolao Olahy
(így!) Archiepiscopo Strigoniensi......... Studiorum Mecenati
inclyto Autore Joanne Stasio a Dubnice. Viennae Austriae. 
Excudebat Michael Zymmermann. M. D.LX.“—negyedrétben.

V. — „ Tranquilli Parthenii Ragusini de morum in omni 
Republica, ac in omni vitae genere necessaria integritate. 
Opus posthumum. Nunc primum in lucem editum, scholiisque 
hinc inde perquam utilissimis auctum per Johannem Cynglum 
Pludentinum Rhetum. Antwerpiae. Ex Officina Christophori 
Plantini. M. D. LXI.“ — Negyedrétben. — Ajánlotta e köny
vet Cynglus János esztergami érsek Oláh Miklósnak, akiről 
ajánlólevelében ezeket ír ja :
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„Quisquis eruditorum suum in specie laudat Maecena
tem , et fautorem, inque ejus laudes profunditur. Sed sunt haec 
pure specialia, passimque obvia. At Te non unus, aut plures 
seorsim solum laudant eruditi, nam Te praeter inclitam Pan
noniam , ac patriam , in qua ad gentis Tuae gloriam , splen
dorem que natus es, alia quoque regna , in quibus olim ver
sabaris , et quorum eruditos Tua eximia, incomparabilique 
largitate non minus ac humanitate juvasti, et ad majora in 
republica litteraria audenda consilio, aereque Tuo munifi
centissime excitasti, laudare non desinent. Et sane merito, 
nam sive eruditionem Tuam conscriptis operibus sat jam om
nibus notam, ac laudatissimam, sive natales Tuos, ex quibus 
etiam inclitissimus quondam Pannoniae Rex Matthias, cujus 
memoria ad astra merito attollitur, ortum traxerat, sive de
nique eminentissimam, summamque Tuam dignitatem tam 
ecclesiasticam, quam et civilem intueamur, nihil certe his 
omnibus excellentius, nihil nobilius, nihilque laudabilius 
aetate nostra inveniri sane poterit. Et tamen majus his fere 
omnibus est illud, quod non sit in Germania, non sit apud 
Belgios, non sit apud Helvetios nostros, non sit denique in 
Italia, sed ne in Gallia quoque vir vel et mediocriter eruditus, 
qui virtutes Tuas, eruditionem Tuam, Tuum in litteratos 
munificum amorem , Tuumque eos juvandi, animandique stu
dium laudari uberrime non audivisset. Tu ergo jam non so
lum unius , alteriusque eruditi, sed integrorum plane regno
rum Maecenas dici merito promereris.............. Vivis nunc in
Pannonia, ..........resplendent tamen velut solis radii, quoti
die exteris etiam in oris, et regnis laudes eruditionis , muni
ficentiaeque Tuae................Tu historicus perinde ac poeta
ornatissimus , Tu sanctissimus perinde ecclesiae praesul, ac 
sapientissimus Regis a consiliis, tantas jam ab olim prome
ruisti laudes, ut exile hoc , quod nunc Tibi dicamus mu
nusculum , si fors giganteum plane esset, nihil Tibi jam 
laudis adferre, sed sibi ipsi solum ex nominis Tui splendore 
ornamentum, praesidiumque nancisci valeat.“ ‘)